

連結貸借対照表

(平成29年 3月31日現在)

連結

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	17,716,464,557	固定負債	5,366,474,843
有形固定資産	16,025,841,617	地方債	4,685,697,394
事業用資産	7,127,566,021	長期未払金	1,680,439
土地	2,248,643,697	退職手当引当金	494,147,178
立木竹	1,111,283,637	損失補償等引当金	-
建物	8,172,753,193	その他	184,949,832
建物減価償却累計額	△ 5,011,436,291	流動負債	578,479,937
工作物	715,931,498	1年内償還予定地方債	501,099,048
工作物減価償却累計額	△ 189,865,999	未払金	25,564,271
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	29,108,731
航空機	-	預り金	21,417,271
航空機減価償却累計額	-	その他	1,290,616
その他	54,916,081	負債合計	5,944,954,780
その他減価償却累計額	△ 12,787,755	【純資産の部】	
建設仮勘定	38,127,960	固定資産等形成分	18,779,275,023
インフラ資産	8,606,153,088	余剰分(不足分)	△ 5,382,782,826
土地	133,018,894	他団体出資等分	-
建物	1,420,914,875		
建物減価償却累計額	△ 700,721,583		
工作物	14,940,719,221		
工作物減価償却累計額	△ 7,278,962,216		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	91,183,897		
物品	1,749,903,646		
物品減価償却累計額	△ 1,457,781,138		
無形固定資産	19,106,086		
ソフトウェア	17,672,902		
その他	1,433,184		
投資その他の資産	1,671,516,854		
投資及び出資金	27,789,769		
有価証券	7,250,000		
出資金	20,539,769		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	35,041,727		
長期貸付金	7,105,445		
基金	1,605,273,123		
減債基金	336,710,219		
その他	1,268,562,904		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 3,693,210		
流動資産	1,624,982,420		
現金預金	501,317,073		
未収金	13,133,742		
短期貸付金	1,000,000		
基金	1,074,362,807		
財政調整基金	1,074,362,807		
減債基金	-		
棚卸資産	33,028,639		
その他	2,200,159		
徴収不能引当金	△ 60,000		
繰延資産	-		
資産合計	19,341,446,977	純資産合計	13,396,492,197
		負債及び純資産合計	19,341,446,977

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成28年 4月 1日
至 平成29年 3月31日

連結

(単位:円)

科目	金額			
経常費用	4,483,654,597			
業務費用	2,206,204,339			
人件費	584,009,249			
職員給与費	486,725,531			
賞与等引当金繰入額	29,108,731			
退職手当引当金繰入額	△ 131,693			
その他	68,306,680			
物件費等	1,516,756,039			
物件費	728,170,518			
維持補修費	25,093,156			
減価償却費	701,001,472			
その他	62,490,893			
その他の業務費用	105,439,051			
支払利息	72,890,697			
徴収不能引当金繰入額	2,659,608			
その他	29,888,746			
移転費用	2,277,450,258			
補助金等	1,973,900,255			
社会保障給付	250,518,517			
他会計への繰出金	-			
その他	53,031,486			
経常収益	458,781,770			
使用料及び手数料	174,345,805			
その他	284,435,965			
純経常行政コスト	4,024,872,827			
臨時損失	3,777,262			
災害復旧事業費	3,692,062			
資産除売却損	-			
投資損失引当金繰入額	-			
損失補償等引当金繰入額	-			
その他	85,200			
臨時利益	6,835,379			
資産売却益	6,835,379			
その他	-			
純行政コスト	4,021,814,710			
財源	3,969,303,962			
税収等	2,746,132,381			
国県等補助金	1,223,171,581			
本年度差額	△ 52,510,748			
固定資産等の変動(内部変動)		△ 135,559,833	135,559,833	
有形固定資産等の増加		597,988,445	△ 597,988,445	
有形固定資産等の減少		△ 701,001,473	701,001,473	
貸付金・基金等の増加		156,545,173	△ 156,545,173	
貸付金・基金等の減少		△ 189,091,978	189,091,978	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 2	△ 1	△ 1	-
その他	△ 86,537	-	△ 86,537	
本年度純資産変動額	△ 52,597,287	△ 135,559,834	81,655,488	1,307,059
前年度末純資産残高	13,449,089,484	18,914,834,857	△ 5,464,438,314	△ 1,307,059
本年度末純資産残高	13,396,492,197	18,779,275,023	△ 5,382,782,826	-

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

連結

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	3,793,034,678
業務費用支出	1,515,520,329
人件費支出	583,806,400
物件費等支出	834,123,169
支払利息支出	72,890,697
その他の支出	24,700,063
移転費用支出	2,277,514,349
補助金等支出	1,973,964,346
社会保障給付支出	250,518,517
他会計への繰出支出	-
その他の支出	53,031,486
業務収入	4,293,324,482
税収等収入	2,745,800,476
国県等補助金収入	1,130,252,811
使用料及び手数料収入	173,840,038
その他の収入	243,431,157
臨時支出	3,692,062
災害復旧事業費支出	3,692,062
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	496,597,742
【投資活動収支】	
投資活動支出	739,657,072
公共施設等整備費支出	583,189,674
基金積立金支出	151,467,398
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	5,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	288,760,928
国県等補助金収入	92,918,770
基金取崩収入	183,006,778
貸付金元金回収収入	6,000,000
資産売却収入	6,835,380
その他の収入	-
投資活動収支	△ 450,896,144
【財務活動収支】	
財務活動支出	495,660,810
地方債償還支出	495,200,246
その他の支出	460,564
財務活動収入	534,074,600
地方債発行収入	534,074,600
その他の収入	-
財務活動収支	38,413,790
本年度資金収支額	84,115,388
前年度末資金残高	395,919,020
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	480,034,408

前年度末歳計外現金残高	19,714,664
本年度歳計外現金増減額	1,568,001
本年度末歳計外現金残高	21,282,665
本年度末現金預金残高	501,317,073